

## FRANSIZ İHTİLALİ VE ETKİLERİ

Beyza AKKOYUN\*

“Fransız İhtilali” veya bir diğer adıyla “Kanlı İhtilal” 1787-1789 yılları arasında mutlak monarşiden bıkmış olan Fransız halkının cumhuriyete adım atmak istemesi ve kiliseyi reformlara zorlamasıyla oluşmuştur. Bu ihtilal sonucunda siyasal, sosyal, ekonomik dönüşümler yaratılmış ve uluslararası sonuçları meydana gelmiştir.

Devrimin öncesine bakılacak olursak Fransa'nın ekonomisinin aslında diğer ülkelere oranla ileride olmasına rağmen köylünün mahsul alamıyor oluşu ve savaş giderlerinin ekonomiye büyük ket vuruyor oluşundan kaynaklı olarak halk oldukça şikâyetçi durumdaydı. Ortaya çıkan kıtlıkla beraber köylü halk kentlere göçmeye başladı ve kentlerin yetersiz olduğu gün yüzüne çıktı. Bunlar devam ederken sarayın harcamalarının artması ve tüm giderlerin halktan vergiyle karşılanıyor olması halkı iyice huzursuz etmeye başlamıştı. Ticaretin de burjuvanın elinde olmasından dolayı Fransa halkı ticaretin serbestleşmesi ve yönetimde daha fazla hak sahibi olma isteklerini dile getirmeye başlamıştır. Fakat dönemin Fransa kralı Kral Louis talepleri kabul etmeyince ihtilalciler baskının merkezi olarak gördükleri Bastil Hapishanesi'ne saldırarak tüm mahkûmları serbest bırakmışlardır. Böylelikle, Fransız Devrimi resmi olarak başlamıştır.

1798 yılında halk ayaklanması ile mutlak monarşi kesin olarak son bulmuş ulusal egemenlik, temsili sistem ve kuvvetler ayrılığını temel alan siyasal düzen oluşturulmuştur. Devrimin sonuçlarına bakacak olursak; yıkılmaz sanılan, egemenlik hakkını Tanrı'dan aldıklarını düşünülen her mutlak krallığın yıkılabileceği anlaşılmış oldu. Ardından özgürlükçü ve eşitlikçi düşünce yapısı Kıta Avrupa'sına ve diğer devletlere yayılmaya başladı. Egemenliğin kayıtsız şartsız millete ait olduğu öğrenilirken; eşitlik, özgürlük, adalet gibi düşünceler yer edindi. Yayılan düşüncelerden biri olan milliyetçilik akımı da Osmanlı gibi çok uluslu devletlerin sonunu getirmiş oldu. Son olarak Fransızların yayımladığı İnsan ve Yurttaş Hakları Bildirisi dünya çapında ses getirdi.

---

\* Trakya Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü İkinci Sınıf Öğrencisi